



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO NORTE

Autarquia Federal – Lei N° 5.905/73

PARECER N° 031/2024/CONTROLADORIA-GERAL/COREN-RN

Gestor: Manoel Egídio da Silva Júnior

EMENTA: PARECER DO CONTROLE INTERNO. ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO COREN-RN REFERENTES AO SEGUNDO TRIMESTRE DE 2024.

Trata-se de parecer técnico da Controladoria-Geral, em cumprimento ao disposto no § 1º, inciso VIII, do art. 11 da Resolução Cofen nº 504/2016, e na Seção I do Capítulo IV do Regimento Interno do Cofen, aprovado pela Resolução Cofen nº 421/2012. Em conformidade com as diretrizes estabelecidas para a emissão de pareceres da Controladoria-Geral do Regional sobre as Demonstrações Contábeis, procedemos à análise das demonstrações contábeis do Coren-RN referentes ao segundo trimestre de 2024, nos autos do PAD nº 11/2024-Contabilidade, recebido em 29/07/2024.

BALANÇO PATRIMONIAL

1. O patrimônio líquido do Coren-RN, no período em análise, alcançou o montante de R\$ 41.296.304,53, onde 39,93% correspondem ao Ativo Circulante no valor de R\$ 16.489.514,96, 60,07% correspondem ao Ativo Não Circulante no valor de R\$ 24.806.789,57, 1,86% correspondem ao Passivo Circulante no valor de R\$ 767.333,91 e 0,02% correspondem ao Passivo Não Circulante no valor de R\$ 7.821,34, que resultou em um Patrimônio Líquido de R\$ 40.521.149,28, considerando o superávit de R\$ 8.793.152,20, apurado nas variações patrimoniais aumentativas e diminutivas.

Balço Patrimonial	2º Trimestre			
	2023	%	2024	%
Ativo Circulante	13.377.823,83	37,77%	16.489.514,96	39,93%
Ativo Não Circulante	22.042.293,92	62,23%	24.806.789,57	60,07%
Total do Ativo	35.420.117,75		41.296.304,53	
Passivo Circulante	648.910,15	1,83%	767.333,91	1,86%
Passivo Não Circulante	7.821,34	0,02%	7.821,34	0,02%
Patrimônio Líquido	26.728.679,38	75,46%	31.727.997,08	76,83%
Superávit no exercício	8.034.706,88	22,68%	8.793.152,20	21,29%
Total do Passivo	35.420.117,75		41.296.304,53	

Em análise a evolução trimestral houve, redução de 4,28% em seu ativo circulante. O passivo circulante apresentou variação positiva de 44,14%, representada pelas obrigações trabalhista. A variação apresentada no superávit é representada pela provisão da arrecadação de anuidades do exercício de 2024 efetuadas no 1º trimestre e pelas variações diminutivas registradas no período corrente.

Balço Patrimonial	2024		Variação	
	1º Trimestre	2º Trimestre	R\$	%
Ativo circulante	17.225.981,25	16.489.514,96	-736.466,29	-4,28%
Ativo não circulante	24.961.179,89	24.806.789,57	-154.390,32	-0,62%
Total do ativo	42.187.161,14	41.296.304,53	-890.856,61	-2,11%
Passivo circulante	532.345,45	767.333,91	234.988,46	44,14%
Passivo não circulante	7.821,34	7.821,34	0,00	0,00%
Patrimônio Líquido	31.693.411,04	31.727.997,08	34.586,04	0,11%
Superávit no exercício	9.953.583,31	8.793.152,20	-1.160.431,11	-11,66%
Total do passivo	42.187.161,14	41.296.304,53	-890.856,61	-2,11%

2. O Ativo Circulante teve uma variação crescente de 23,26% em relação ao mesmo período de 2023. Esse aumento corresponde a R\$ 3.111.691,13, reflexo representado pelo aumento nas disponibilidades imediatas em virtude das aplicações financeiras de liquidez imediata que representou 97,11% desse crescimento.

Ativo Circulante	2º Trimestre		Variação	
	2023	2024	R\$	%
Disponibilidades	6.847.937,43	9.751.724,72	2.903.787,29	42,40%
Créditos a receber	6.348.476,54	6.584.685,60	236.209,06	3,72%
Outros valores a receber	103.781,36	107.863,68	4.082,32	3,93%
Estoque	77.628,50	45.240,96	-32.387,54	-41,72%
Total do Ativo Circulante	13.377.823,83	16.489.514,96	3.111.691,13	23,26%

Em análise a evolução trimestral, houve redução de 4,28% basicamente representada pelo recebimento de anuidades realizadas neste período.

Ativo Circulante	2024		Variação	
	1º Trimestre	2º Trimestre	R\$	%
Disponibilidades	9.481.517,96	9.751.724,72	270.206,76	2,85%
Créditos a receber	7.709.944,93	6.584.685,60	-1.125.259,33	-14,59%
Outros valores a receber	0,00	107.863,68	107.863,68	0,00%
Estoque	34.518,36	45.240,96	10.722,60	31,06%
Total do Ativo Circulante	17.225.981,25	16.489.514,96	-736.466,29	-4,28%

3. Os créditos a receber correspondem basicamente a valores a receber proveniente das anuidades do exercício atual e anteriores, onde apresentou uma variação total crescente de 13,35%, em relação ao mesmo período de 2023.

Créditos a receber	2º Trimestre		Variação	
	2023	2024	R\$	%
Créditos a receber - Curto prazo	6.348.476,54	6.584.685,60	236.209,06	3,72%
Créditos a receber - Longo prazo	16.430.489,88	19.236.336,37	2.805.846,49	17,08%
Total dos créditos a receber	22.778.966,42	25.821.021,97	3.042.055,55	13,35%

Em análise a evolução trimestral, houve redução de 14,59% nos créditos a receber de curto prazo, representada pelo recebimento de anuidades realizadas neste período.

Créditos a receber	2024		Variação	
	1º Trimestre	2º Trimestre	R\$	%
Créditos a receber - Curto prazo	7.709.944,93	6.584.685,60	-1.125.259,33	-14,59%
Créditos a receber - Longo prazo	19.425.681,06	19.236.336,37	-189.344,69	-0,97%
Total dos créditos a receber	27.135.625,99	25.821.021,97	-1.314.604,02	-4,84%

4. O imobilizado é composto pelos bens imóveis que representam 75,50%, e os bens móveis que representam 24,50%, onde correspondem respectivamente a R\$ 4.957.400,00 e 1.608.321,90.

Imobilizado	2º Trimestre		Variação	
	2023	2024	R\$	%
Bens móveis	1.600.278,68	1.608.321,90	8.043,22	0,50%
Bens imóveis	4.946.000,00	4.957.400,00	11.400,00	0,23%
Bens Imobilizado	6.546.278,68	6.565.721,90	19.443,22	0,30%
(-) Depreciação - Bens móveis	-688.893,61	-641.576,06	47.317,55	-6,87%
(-) Depreciação - Bens Imóveis	-292.166,60	-426.605,06	-134.438,46	46,01%
Depreciação acumulada	-981.060,21	-1.068.181,12	-87.120,91	8,88%
Total do Ativo imobilizado	5.565.218,47	5.497.540,78	-67.677,69	-1,22%

Em análise a evolução trimestral, o imobilizado apresentou variação crescente de 7,83% nos bem móveis e 8,10%, na depreciação acumulada, gerando variação líquida de 0,67%.

Imobilizado	2024		Variação	
	1º Trimestre	2º Trimestre	R\$	%
Bens móveis	1.491.556,90	1.608.321,90	116.765,00	7,83%
Bens imóveis	4.957.400,00	4.957.400,00	0,00	0,00%
Bens Imobilizado	6.448.956,90	6.565.721,90	116.765,00	1,81%
(-) Depreciação - Bens móveis	-595.254,89	-641.576,06	-46.321,17	7,78%
(-) Depreciação - Bens Imóveis	-392.888,57	-426.605,06	-33.716,49	8,58%
Depreciação acumulada	-988.143,46	-1.068.181,12	-80.037,66	8,10%
Total do Ativo imobilizado	5.460.813,44	5.497.540,78	36.727,34	0,67%

5. O intangível apresentou variação crescente de 109,41%, referente a aquisição de softwares em relação ao mesmo período em 2023.

Ativo Intangível	2º Trimestre		Variação	
	2023	2024	R\$	%
Softwares	27.355,41	57.284,41	29.929,00	109,41%
Amortização acumulada	-14.609,82	-18.211,97	-3.602,15	24,66%
Bens intangíveis	12.745,59	39.072,44	26.326,85	206,56%

Em análise a evolução trimestral, houve redução de 4,34% no ativo intangível representada pela amortização acumulada no período.

Ativo Intangível	2024		Variação	
	1º Trimestre	2º Trimestre	R\$	%
Softwares	57.284,41	57.284,41	0,00	0,00%
Amortização acumulada	-16.439,00	-18.211,97	-1.772,97	10,79%
Bens intangíveis	40.845,41	39.072,44	-1.772,97	-4,34%

6. O Patrimônio Líquido registrou um aumento de 18,70% em relação ao mesmo período de 2023, representado pelo superávit acumulado de período anteriores.

Patrimônio Líquido	2º Trimestre		Variação	
	2023	2024	R\$	%
Superávit/Déficit no exercício	986.495,38	986.495,38	0,00	0,00%
Superávit/Déficit de exercícios anteriores	25.634.669,83	30.673.625,60	5.038.955,77	19,66%
Ajustes de exercícios anteriores	107.514,17	67.876,10	-39.638,07	-36,87%
Total do Patrimônio Líquido	26.728.679,38	31.727.997,08	4.999.317,70	18,70%

Em análise a evolução trimestral não houve variações substanciais, variando em 0,11%.

Patrimônio líquido	2024		Variação	
	1º Trimestre	2º Trimestre	R\$	%
Superávit/Déficit no exercício	986.495,38	986.495,38	0,00	0,00%
Superávit/Déficit de exercícios anteriores	30.673.625,60	30.673.625,60	0,00	0,00%
Ajustes de exercícios anteriores	33.290,06	67.876,10	34.586,04	103,89%
Total do Patrimônio Líquido	31.693.411,04	31.727.997,08	34.586,04	0,11%

7. O Ativo Financeiro apresentou variação crescente de 35,60%, representada pelo aumento nas aplicações financeiras de liquidez imediata. Da mesma forma, o Passivo Financeiro apresentou variação crescente de 34,67% representada pelo aumento nas obrigações financeiras da entidade, o que pode ser atribuído a

diversos fatores, como aumento de despesas ou financiamento de novos projetos. O Superávit Financeiro apresentou um crescimento de 36,87%, demonstrando a disponibilidade de recurso para suprir com as obrigações contraídas.

Ativo / Passivo / Superávit Financeiro	2º Trimestre		Variação	
	2023	2024	R\$	%
Ativo financeiro	7.193.629,99	9.754.434,56	2.560.804,57	35,60%
Passivo Financeiro	4.151.259,23	5.590.492,23	1.439.233,00	34,67%
Superávit Financeiro	3.042.370,76	4.163.942,33	1.121.571,57	36,87%

Em análise a evolução trimestral, o Ativo Financeiro apresentou variação crescente de 2,78%. O Passivo Financeiro apresentou redução de 21,58% demonstrando redução nas obrigações financeiras da entidade. O Superávit Financeiro apresentou um crescimento de 76,31%, demonstrando a disponibilidade de recurso para suprir com as obrigações contraídas.

Ativo / Passivo / Superávit Financeiro	2024		Variação	
	1º Trimestre	2º Trimestre	R\$	%
Ativo financeiro	9.490.165,61	9.754.434,56	264.268,95	2,78%
Passivo Financeiro	7.128.486,42	5.590.492,23	-1.537.994,19	-21,58%
Superávit Financeiro	2.361.679,19	4.163.942,33	1.802.263,14	76,31%

8. O índice de liquidez geral apresentou uma pequena redução de 0,69, em relação ao mesmo período de 2023, onde se observa a capacidade de cumprir com o pagamento das dívidas contraídas por apresentar índice de 46,13.

O ativo circulante apresentou variação crescente de 23,26%, representada pelo aumento nas aplicações financeiras de liquidez imediata. O passivo circulante apresentou variação crescente de 18,25%, representada pelo aumento nas obrigações trabalhista. A variação líquida entre ativo e passivo resultou na liquidez corrente no segundo trimestre de 2024, em 21,49. Considerando somente as disponibilidades imediatas, resultou na liquidez imediata de 12,71, demonstrando capacidade de cumprir os compromissos financeiros de curto prazo.

Índices de Líquidez	2º Trimestre		Variação	
	2023	2024	R\$	%
Disponibilidades	6.847.937,43	9.751.724,72	2.903.787,29	42,40%
Créditos a receber	6.348.476,54	6.584.685,60	236.209,06	3,72%
Outros créditos a receber	103.781,36	107.863,68	4.082,32	3,93%
Estoques	77.628,50	45.240,96	-32.387,54	-41,72%
Total do ativo circulante	13.377.823,83	16.489.514,96	3.111.691,13	23,26%
Obrigações trabalhistas	70.914,65	308.029,10	237.114,45	334,37%
Fornecedores	0,00	4.675,40	4.675,40	0,00%
Obrigações tributárias	2.132,67	2.269,00	136,33	6,39%
Provisões	459.728,73	356.032,41	-103.696,32	-22,56%
Outras contas a pagar	116.134,10	96.328,00	-19.806,10	-17,05%
Total do passivo circulante	648.910,15	767.333,91	118.423,76	18,25%
Índice de liquidez geral	45,44	46,13		
Índice de liquidez corrente	20,62	21,49		
Índice de liquidez imediata	10,55	12,71		

Em análise a evolução trimestral, o índice de liquidez geral apresentou redução de 14,64. Se observa a capacidade de cumprir com o pagamento das dívidas contraídas por apresentar índice de 46,13.

O ativo circulante apresentou redução de 4,28%, representada pelo recebimento de anuidades realizadas neste período. O passivo circulante apresentou variação positiva de 44,14%, representada pelas obrigações trabalhista. A variação líquida entre ativo e passivo resultou na liquidez corrente no segundo trimestre de 2024,

em 21,49. Considerando somente as disponibilidades imediatas, resultou na liquidez imediata de 12,71, demonstrando capacidade de cumprir os compromissos financeiros de curto prazo.

Índices de Líquidez	2024		Variação	
	1º Trimestre	2º Trimestre	R\$	%
Disponibilidades	9.481.517,96	9.751.724,72	270.206,76	2,85%
Créditos a receber	7.709.944,93	6.584.685,60	-1.125.259,33	-14,59%
Outros créditos a receber	0,00	107.863,68	107.863,68	0,00%
Estoques	34.518,36	45.240,96	10.722,60	31,06%
Total do ativo circulante	17.225.981,25	16.489.514,96	-736.466,29	-4,28%
Obrigações trabalhistas	66.755,38	308.029,10	241.273,72	361,43%
Fornecedores	23.220,00	4.675,40	-18.544,60	-79,86%
Obrigações tributárias	2.269,22	2.269,00	-0,22	-0,01%
Provisões	301.512,43	356.032,41	54.519,98	18,08%
Outras contas a pagar	138.588,42	96.328,00	-42.260,42	-30,49%
Total do passivo circulante	532.345,45	767.333,91	234.988,46	44,14%
Índice de liquidez geral	67,9151	53,2749		
Índice de liquidez corrente	32,3587	21,4894		
Índice de liquidez imediata	17,8108	12,7086		

9. O Coren-RN apresentou endividamento total de 1,88%, variando em aproximadamente 0,03%, em relação ao mesmo período em 2023. Este percentual indica que uma pequena parcela do total dos ativos é financiada com recursos de terceiros.

Endividamento Total	2º Trimestre	
	2023	2024
Total do ativo	35.420.117,75	41.296.304,53
Passivo circulante	648.910,15	767.333,91
Passivo não circulante	7.821,34	7.821,34
Endividamento total	1,85%	1,88%

Em análise a evolução trimestral, o endividamento total apresentou variação de aproximadamente 0,60%.

Endividamento Total	2024	
	1º Trimestre	2º Trimestre
Total do ativo	42.187.161,14	41.296.304,53
Passivo circulante	532.345,45	767.333,91
Passivo não circulante	7.821,34	7.821,34
Endividamento total	1,28%	1,88%

O Coren-RN apresentou grau de endividamento de aproximadamente 1,91%, variando em 0,02%, em relação ao mesmo período em 2023. Este baixo percentual indica que as operações do Coren-RN são financiadas com capital próprio.

Grau de endividamento	2º Trimestre	
	2023	2024
Passivo circulante	648.910,15	767.333,91
Passivo não circulante	7.821,34	7.821,34
Patrimônio Líquido	34.763.386,26	40.521.149,28
Grau de endividamento	1,89%	1,91%

Em análise a evolução trimestral, o grau de endividamento apresentou variação de aproximadamente 0,61%.

Grau de endividamento	2024	
	1º Trimestre	2º Trimestre
Passivo circulante	532.345,45	767.333,91
Passivo não circulante	7.821,34	7.821,34
Patrimônio Líquido	41.646.994,35	40.521.149,28
Grau de endividamento	1,30%	1,91%

BALANÇO FINANCEIRO

10. Em análise ao balanço financeiro apurado no 2º trimestre, o saldo de disponibilidade de recursos apresentou variação positiva de 48,02%, resultando no superávit financeiro de R\$ 9.751.724,72.

Balanço Financeiro - 2º Trimestre de 2024			
Receitas	R\$	Despesas	R\$
Receitas correntes	8.330.737,98	Despesas correntes	4.794.942,72
Receitas de capital	106.000,00	Despesas de capital	116.765,00
Receita orçamentária	8.436.737,98	Despesa Orçamentária	4.911.707,72
Receitas extraordinárias	1.032.520,88	Pagamentos Extraorçamentários	1.394.136,49
Caixa e Equivalente de Caixa - Exercício anterior	6.588.310,07	Caixa e Equivalente de Caixa - Exercício seguinte	9.751.724,72
Total das receitas	16.057.568,93	Total das despesas	16.057.568,93

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

11. A receita realizada no 2º trimestre de 2024 em relação ao mesmo período de 2023, apresentou evolução de 15,97% havendo arrecadação total de R\$ 8.436.737,98.

Balanço orçamentário	2º Trimestre		Variação	
	2023	2024	R\$	%
Receitas de contribuições	6.010.638,13	6.779.690,06	769.051,93	12,79%
Receitas patrimoniais	406.127,41	432.519,07	26.391,66	6,50%
Receitas de serviços	477.400,77	665.849,13	188.448,36	39,47%
Transferências correntes	198.069,11	205.892,90	7.823,79	3,95%
Outras receitas correntes	182.659,94	246.786,82	64.126,88	35,11%
Receitas de capital	0,00	106.000,00	106.000,00	0,00%
Total da receitas	7.274.895,36	8.436.737,98	1.161.842,62	15,97%

A previsão de arrecadação para 2024 foi de R\$ 11.711.892,90, sendo realizado 50,28% no primeiro trimestre e 21,76% no segundo trimestre, totalizando 72,04%, equivalente a R\$ 6.779.690,06, do previsto para o exercício. As receitas com as contribuições dos profissionais de enfermagem correspondem a 80,36% das receitas realizadas. 71,64% da receita com contribuições prevista para 2024 já foi realizada até o final do 2º trimestre.

Balanço orçamentário	Previsão atualizada	Realizada 1º Trimestre	Realizada 2º Trimestre	Variação	%
Receitas de contribuições	9.463.411,49	5.086.609,06	6.779.690,06	1.693.081,00	71,64%
Receitas patrimoniais	760.000,00	204.503,34	432.519,07	228.015,73	56,91%
Receitas de serviços	867.041,86	340.345,69	665.849,13	325.503,44	76,80%
Transferências correntes	205.892,90	0,00	205.892,90	205.892,90	100,00%
Outras receitas correntes	309.546,65	150.946,63	246.786,82	95.840,19	79,73%
Receitas de capital	106.000,00	106.000,00	106.000,00	0,00	100,00%
Total da receitas	11.711.892,90	5.888.404,72	8.436.737,98	2.548.333,26	72,04%

12. Em análise a execução das despesas, foram realizadas 44,63% das despesas fixadas, equivalente à execução no mesmo período de 2023.

Balço orçamentário	2º Trimestre 2023			2º Trimestre 2024		
	Previsão	Realizada	%	Previsão	Realizada	%
Pessoal e encargos sociais	3.996.167,60	1.789.011,71	44,77%	4.386.381,66	1.918.032,18	43,73%
Outras despesas correntes	5.632.065,51	2.751.668,52	48,86%	7.157.387,24	3.191.884,04	44,60%
Despesas corrente	9.628.233,11	4.540.680,23	47,16%	11.543.768,90	5.109.916,22	44,27%
Investimentos	69.836,00	0,00	0,00%	168.124,00	116.765,00	69,45%
Despesas de capital	69.836,00	0,00	0,00%	168.124,00	116.765,00	69,45%
Total das despesas	9.698.069,11	4.540.680,23	46,82%	11.711.892,90	5.226.681,22	44,63%

Em análise a evolução trimestral da execução das despesas, foram realizadas 23,60% das despesas fixadas, no 1º trimestre e 44,63% até o final do 2º trimestre.

Balço orçamentário	Previsão atualizada	Líquidas 1º trimestre	%	Líquidas 2º trimestre	%
Pessoal e encargos sociais	4.386.381,66	887.159,58	20,23%	1.918.032,18	43,73%
Outras despesas correntes	7.157.387,24	1.877.324,35	26,23%	3.191.884,04	44,60%
Despesas corrente	11.543.768,90	2.764.483,93	23,95%	5.109.916,22	44,27%
Investimentos	168.124,00	0,00	0,00%	116.765,00	69,45%
Despesas de capital	168.124,00	0,00	0,00%	116.765,00	69,45%
Total das despesas	11.711.892,90	2.764.483,93	23,60%	5.226.681,22	44,63%

LIMITE DA DESPESA COM PESSOAL E ENCARGOS

13. O valor orçado para despesas com pessoal e encargos em 2024 foi de R\$ 4.386.381,66, equivalente a 37,79% da receita corrente líquida estimada, atendendo ao exigido pela LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal, no inciso I, art. 19, Lei 101 de 2000. Foram realizadas 23,02% da despesa com pessoal e encargos até o final do 2º trimestre de 2024.

Despesa com pessoal e encargos	Previsão atualizada	%	Realizado	%
Receitas corrente	11.605.892,90		8.330.737,98	
Pessoal e encargos sociais	4.386.381,66	37,79%	1.918.032,18	23,02%
LRF - Inciso I, art. 19, Lei 101 de 2000	5.802.946,45	50,00%	4.165.368,99	

Em análise a despesa com pessoal e encargos realizada no período de 12 meses, constatamos o atendimento ao exigido pela LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal, no §2º do art. 18, Lei 101 de 2000. Foram realizadas 31,83%, de despesa com pessoal e encargos pelo montante de R\$ 3.906.625,28.

Despesa com pessoal e encargos Jul 2023 a Jun 2024	Realizado	%
Receitas corrente	12.274.421,20	
Pessoal e encargos sociais	3.906.625,28	31,83%
LRF - Inciso I, art. 19, Lei 101 de 2000	6.137.210,60	50,00%

REPASSE DA COTA-PARTE AO CONFEN

14. Em relação à conformidade do repasse da cota-parte, o Regional fixa "Transferências Correntes" com base de cálculo de acordo com o artigo 10 da Lei nº 5.905/73, repassando devidamente os recursos ao Conselho Federal. A receita do Conselho Federal de Enfermagem será constituída de: um quarto da taxa de expedição das carteiras profissionais; um quarto das multas aplicadas pelos Conselhos Regionais; um quarto das anuidades recebidas pelos Conselhos Regionais; doações e legados; subvenções oficiais; rendas eventuais.

Natureza da receita	R\$
Receita de contribuições	6.779.690,06
Receitas de serviços	665.849,13
Outras receitas correntes (Multas diversas)	1.427,92
Demais receitas correntes	245.358,90
Base de cálculo	7.692.326,01
(+) Ressarcimento à profissionais	1.657,00
(-) Provisão de cartões de crédito	-321.309,66
(+) Recebimento de cartões de crédito	465.320,79
Base de cálculo ajustada	7.837.994,14
Quota-parte calculada	1.959.498,54
Transferência realizada - Coren-RN / Cofen	1.959.488,09
Diferença apurada	10,45

A diferença apurada teve seu repasse realizado em 11/07/2024.

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

15. Em análise as Demonstrações das Variações Patrimoniais, constata-se que as variações patrimoniais aumentativas totalizaram R\$ 14.208.040,56, onde 83,16% correspondem a contribuições dos profissionais. As variações patrimoniais diminutivas totalizaram R\$ 5.414.784,23, onde as despesas com pessoal e encargos, uso de bens, serviços e consumo de capital fixo e transferências de delegações, correspondem respectivamente a 39,96%, 20,33% e 35,20%, totalizando, 95,49%. Diante do exposto a DVP resultou em superávit de R\$ 8.793.256,33.

Variações Patrimoniais	2024	%
VPA - Variação patrimonial aumentativa		
Contribuições dos profissionais	11.816.082,71	83,16%
Exploração de vendas, bens e serviços	665.849,13	4,69%
Variação patrimonial aumentativas financeiras	1.167.429,00	8,22%
Transferências e delegações	311.892,90	2,20%
Outras variações patrimoniais aumentativas	246.786,82	1,74%
Total VPA	14.208.040,56	
VPD - Variação patrimonial diminutivas		
Pessoal e encargos	2.163.930,09	39,96%
Uso de bens, serviços e consumo de capital fixo	1.100.882,01	20,33%
Transferências e delegações	1.906.046,35	35,20%
Tributárias	8.564,87	0,16%
Outras variações patrimoniais diminutivas	235.360,91	4,35%
Total VPD	5.414.784,23	
Resultado Patrimonial	8.793.256,33	

CONCLUSÃO

Considerando as análises procedidas por esta Controladoria nos documentos que compõe a prestação de contas do 2º trimestre do exercício de 2024, constata-se o cumprimento ao exigido pela resolução do Cofen nº 504/2016, bem como a Lei 4.320/1964 e a LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei 101 de 2000, onde destacamos:

- a) As disponibilidades financeiras do Coren-RN apresentaram variação positiva em virtude das aplicações financeiras de liquidez imediata, variando em 42,40% em relação a 2023;
- b) Os ativos imobilizado e intangível não apresentaram variações expressiva, sendo representadas pela depreciação e amortização acumuladas no período;
- c) O atendimento ao exigido na LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal, quanto ao limite de despesa com pessoal e encargos, com 37,79%, previsto para 2024 e 31,83% considerando as despesas realizadas nos últimos doze meses;
- d) Os índices de liquidez e endividamento demonstram condição financeira estável por apresentar capacidade de liquidação com recursos próprios;
- e) 71,64% das receitas previstas para 2024, foram realizadas até o final do 2º trimestre.
- f) O Patrimônio Líquido registrou um aumento de 18,70% em relação ao mesmo período de 2023, apresentando resultado superavitário de R\$ 8.793.256,33, apurado nas Demonstrações das Variações Patrimoniais.

Em virtude das análises efetuadas aos documentos que compõe a prestação de contas do 2º trimestre do exercício de 2024, esta Controladoria Geral conclui pela aprovação.

Natal/RN, 24 de outubro de 2024



Leonardo Gomes Pedrosa
Chefe da Controladoria-Geral do Coren-RN
Portaria COREN/RN nº 536/2024
CRC-RN 010769/O-2